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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Цели и задачи государственной итоговой аттестации

Программа государственной итоговой аттестации составлена на основании

федерального государственного образовательного стандарта высшего образования

по направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям)

(уровень магистратуры) и учебного плана. Государственная итоговая аттестация

завершает освоение основной профессионально образовательной программы

высшего образования (программы магистратуры).

Организация и проведение государственной итоговой аттестации в ФГБОУ

ВО «ЛГУ им. В. Даля» определяется Федеральным бюджетным государственным

образовательным стандартом высшего образования по направлению подготовки

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

Задачи государственной итоговой аттестации:

 оценка степени подготовленности выпускника магистратуры к

основным видам профессиональной деятельности;

 оценка уровня сформированных у выпускника магистратуры

необходимых компетенций, степени владения выпускником теоретическими

знаниями, умениями и практическими навыками, характеризующими этапы

формирования компетенций и обеспечивающими достижение планируемых

результатов в профессиональной области;

 решение вопроса о присвоении квалификации магистр по результатам

ГИА и выдаче выпускнику соответствующего диплома о высшем образовании;

 разработка рекомендаций по совершенствованию подготовки

выпускников на основании результатов работы государственной экзаменационной

комиссии (ГЭК).

Взаимосвязь с другими дисциплинами

Подготовка магистра имеет многоцелевой, междисциплинарный характер.

Квалификационные возможности выпускника приобретаются в результате

обучения, включающего общую и специальную подготовку. Содержание

государственной итоговой аттестации базируется на компетенциях,

сформированных при изучении дисциплин, при прохождении практик.

Государственная итоговая аттестация проводится государственными

экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов

освоения обучающимися программы магистратуры соответствующим требованиям

федерального государственного образовательного стандарта, выявление

подготовленности выпускника к профессиональной деятельности.

К государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся, в

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план по

соответствующей программе магистратуры.

1.2. Перечень компетенций, которые должны быть сформированы у

обучающихся в процессе подготовки к государственной итоговой аттестации
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В результате освоения магистерской программы по направлению подготовки

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) у выпускника должны быть

сформированы универсальные, общепрофессиональные и профессиональные

компетенции.

Выпускник, освоивший магистерскую программу, должен обладать

следующими универсальными компетенциями:

Код и наименование универсальной

компетенции

Код и наименование индикатора достижения

универсальной компетенции

УК-1. Способен осуществлять

поиск, критический анализ и синтез

информации, применять системный

подход для решения поставленных

задач

УК-1.1. Знает: принципы, методы, приемы

критического анализа; структуру, классификацию

проблемных ситуаций; сущность и основные

принципы системного подхода; способы

постановки и этапы решения проблем

УК-1.2. Умеет: анализировать проблемную

ситуацию на основе системного подхода;

осуществлять сбор информации, определять

ресурсы для решения проблемной ситуации,

выбирать и описывать стратегию действий

разрешения проблемной ситуации, оценивать

выбранную (реализуемую)

стратегию действий, изучать стратегические

альтернативы решения проблемы; определять в

рамках выбранной стратегии действий вопросы

(задачи), подлежащие дальнейшей разработке

УК-1.3. Владеет: методикой описания

проблемной ситуации и формулирования

проблемы; методикой решения проблемной

ситуации; методами аргументации выбранных

стратегий действий

УК-2. Способен управлять проектом

на

всех этапах его

жизненного цикла

УК-2.1. Знает: основы проектной деятельности;

основы

управления проектной деятельностью на всех

этапах жизненного цикла проекта

УК-2.2. Умеет: разрабатывать проект,

реализовывать и

контролировать ход его выполнения;

организовывать, координировать и

контролировать работу участников проекта;

контролировать ресурсы проекта (материальные,

человеческие, финансовые)

УК-2.3. Владеет: методикой разработки проекта;

навыками публичного представления результатов

проекта (или отдельных его этапов) в различных

формах (отчетов, статей, выступлений на научно-

практических конференциях и др.); основами

организации, координации и контроля работы

участников проекта

УК-3. Способен организовывать и

руководить работой команды,

вырабатывая командную стратегию

УК-3.1. Знает: жизненный цикл команды, основы

ее формирования и развития; основы обеспечения

эффективности командной работы и руководства
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для достижения

поставленной цели

ею; функции, обязанности проект-менеджера,

требования к нему

УК-3.2. Умеет: разрабатывать стратегию

командной работы; формировать команду,

планировать командную работу, распределять

поручения и делегировать полномочия,

инструктировать членов команды, организовывать

и управлять их конструктивным взаимодействием

УК-3.3. Владеет: инструментами и методами

мотивации участников командной работы;

методиками изучения и коррекции

психологического климата группы,

предупреждения и решения возникающих в

команде разногласий и конфликтов; методами

оценки компетенций и опыта участников

команды;

методами установления коммуникативных связей,

организации и проведения совещаний, ведения

переговоров.

УК-4. Способен

применять

современные

коммуникативные

технологии, в том

числе на

иностранном(ых)

языке(ах), для

академического и

профессионального

взаимодействия

УК-4.1. Знает: виды современных процессов

коммуникации; современные коммуникативные

технологии в организации академического и

профессионального взаимодействия;

профессиональную лексику, в том числе на

иностранном языке, правила составления текстов

научного и официально-делового стилей

УК-4.2. Умеет: создавать на русском и

иностранном языках

письменные тексты научного и официально-

делового стилей речи в сфере профессиональной

деятельности; представлять результаты

академической и профессиональной деятельности

на различных научных мероприятиях, включая

международные; планировать, организовывать

деятельность по управлению коммуникациями,

направленными на решение академических и

(или) профессиональных целей; осуществлять

коммуникацию, опосредованную информационно-

коммуникационными технологиями

УК-4.3. Владеет: средствами и формами

коммуникации в соответствии с типом

коммуникации; иностранным

языком в объеме, необходимом для возможности

получения и размещения информации в

зарубежных источниках, взаимодействия с

зарубежными партнерами в процессе

профессиональной, научной и образовательной

деятельности; современными информационно-

коммуникационными технологиями

УК-5. Способен

анализировать и

учитывать

разнообразие культур в

УК-5.1. Знает: особенности непосредственной и

опосредованной коммуникации с представителями

различных культур и социальных групп

(субкультур); основы обеспечения различных
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процессе

межкультурного

взаимодействия

типов коммуникации с учетом личностных,

национально-этнических, конфессиональных и

иных особенностей участников коммуникации;

правила межкультурной коммуникации

УК-5.2. Умеет: грамотно, доступно излагать

профессиональную информацию в процессе

межкультурного взаимодействия; соблюдать

этические нормы и права человека; анализировать

особенности социального взаимодействия с

учетом личностных, национально-этнических,

конфессиональных и иных особенностей

участников коммуникации; выявлять барьеры в

межкультурном взаимодействии, находить

способы их преодоления или устранения

УК-5.3. Владеет: навыками подготовки и

преобразования информации, выбора форм и

средств ее представления для обеспечения

взаимопонимания в процессе межкультурного

взаимодействия; навыками активного слушания,

наблюдения и интерпретации поведения

представителей разных культур и социальных

групп; навыками выбора адекватной

коммуникативной стратегии в зависимости от

культурного контекста коммуникации и

поставленных целей

УК-6. Способен

определять и реализовывать

приоритеты собственной

деятельности и способы ее

совершенствования на основе

самооценки

УК-6.1. Знает: особенности принятия и

реализации организационных, в том числе

управленческих, решений; основы саморазвития,

самореализации; технологии и методы

планирования и определения приоритетов

собственной деятельности; механизмы, принципы

и закономерности процессов самоорганизации,

самообразования и саморазвития; теоретические

основы тайм-менеджмента

УК-6.2. Умеет: выстраивать программу

собственного развития с учетом особенностей

деятельности и приоритетов; осуществлять

самоанализ и рефлексию собственной

деятельности, выбирать способы ее

совершенствования

УК-6.3 Владеет: навыками планирования

собственной деятельности на различных

временных отрезках; навыками самоконтроля и

самооценки разных параметров деятельности;

методиками саморегуляции протекания основных

психологических функций в различных условиях

деятельности; технологиями и инструментами

тайм-менеджмента

Выпускник, освоивший магистерскую программу, должен обладать

следующими общепрофессиональными компетенциями:

Код и наименование Код и наименование индикатора достижения
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общепрофессиональной

компетенции

общепрофессиональной компетенции

ОПК-1. Способен

осуществлять и

оптимизировать

профессиональную

деятельность в соответствии

с нормативными правовыми

актами в сфере образования

и нормами

профессиональной этики

ОПК-1.1. Знает: состав, содержание и область действия

нормативных правовых актов в сфере образования;

психолого-педагогические основы профессионального

взаимодействия; содержание основных категорий

профессиональной этики; структуру управления

образовательной организацией

ОПК-1.2. Умеет: выстраивать (корректировать)

профессиональную деятельность в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации

и локальными нормативными актами образовательной

организации; анализировать и оптимизировать процессы в

сфере профессиональной деятельности

ОПК-1.3. Владеет: методами поиска и анализа

нормативных правовых актов и локальных нормативных

актов образовательной организации, регламентирующих

различные аспекты профессиональной деятельности;

нормами профессиональной этики при взаимодействии с

участниками образовательных отношений; основами

анализа и планирования профессиональной деятельности

ОПК-2. Способен

проектировать основные и

дополнительные

образовательные программы

и разрабатывать научно-

методическое обеспечение

их реализации

ОПК-2.1. Знает: виды, структуру, особенности и порядок

реализации основных и дополнительных образовательных

программ; методологические, нормативно-правовые,

психолого-педагогические, проектно-методические и

организационно-управленческие аспекты проектирования

основных и дополнительных образовательных программ,

разработки научно-методического обеспечения их

реализации; современные требования к научно-

методическому обеспечению учебных курсов, дисциплин

(модулей) программ профессионального обучения, СПО,

программ магистратуры и (или) ДПП

ОПК-2.2. Умеет: проектировать содержание, структуру,

результаты освоения, условия реализации основных

образовательных программ на основании требований

ФГОС, ПООП, профессиональных стандартов и иных

требований; проектировать содержание, структуру,

результаты освоения, условия реализации

дополнительных образовательных программ на основании

требований профессиональных стандартов и иных

требований; разрабатывать научно-методическое

обеспечение реализации основных и дополнительных

образовательных

программ, в том числе адаптированных образовательных

программ

ОПК-2.3. Владеет: методами анализа ФГОС,

профессиональных стандартов и иных квалификационных

характеристик, ПООП и иных требований, запросов

работодателей и образовательных потребностей

обучающихся к содержанию и структуре, порядку и

условиям организации образовательной деятельности;

методикой проектирования основных и дополнительных

образовательных программ, в том числе адаптированных
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образовательных программ; методикой разработки

научно-методического обеспечения основных и

дополнительных программ; средствами информационно-

коммуникационных технологий при разработке,

оформлении, обсуждении и сопровождении основных и

дополнительных образовательных программ.

ОПК-3. Способен

проектировать организацию

совместной и

индивидуальной учебной и

воспитательной

деятельности обучающихся,

в том числе с особыми

образовательными

потребностями

ОПК-3.1. Знает: основы психолого-педагогической

диагностики; основы инклюзивного образования;

нормативно-правовые, психолого-педагогические,

проектно-методические и организационно-управленческие

аспекты организации совместной и индивидуальной

учебной (учебно-профессиональной, проектной,

исследовательской и иной) и воспитательной

деятельности обучающихся, в том числе обучающихся с

особыми образовательными потребностями, при

реализации основных и дополнительных образовательных

программ; основы проектирования образовательной

среды, технологии обучения и воспитания обучающихся,

в том числе с особыми образовательными потребностями

ОПК-3.2. Умеет: выбирать и применять методы

психолого-педагогической диагностики с целью

выявления индивидуальных особенностей, потребностей,

затруднений обучающихся (в том числе обучающихся с

особыми образовательными потребностями), выявления

одаренных обучающихся; проектировать содержание и

организационно-методический инструментарий процесса

совместной и индивидуальной учебной и воспитательной

деятельности обучающихся, в том числе обучающихся с

особыми образовательными потребностями, в

соответствии с требованиями нормативных правовых

документов, с учетом принципов инклюзивного

образования

ОПК-3.3. Владеет: методиками психолого-педагогической

диагностики с целью выявления индивидуальных

особенностей, потребностей, затруднений обучающихся (в

том числе обучающихся с особыми образовательными

потребностями), выявления одаренных обучающихся;

методикой выбора и проектирования форм и методов

организации совместной и индивидуальной учебной и

воспитательной деятельности обучающихся, в том числе

обучающихся с особыми образовательными

потребностями

ОПК-4. Способен создавать

и реализовывать условия и

принципы духовно-

нравственного воспитания

обучающихся на основе

базовых национальных

ценностей

ОПК-4.1. Знает: основы духовно-нравственного

воспитания личности обучающихся на основе базовых

национальных ценностей; методы и приемы

формирования ценностных ориентаций обучающихся,

развития чувств, нравственной позиции и поведения;

документы, определяющие содержание базовых

национальных ценностей, духовно-нравственного

развития и воспитания личности

ОПК-4.2. Умеет: проектировать, планировать и

организовывать различные виды деятельности

обучающихся (группы обучающихся) в целях духовно-
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нравственного воспитания на основе базовых

национальных ценностей; проектировать и

организовывать условия духовно-нравственного развития

и воспитания личности гражданина России; применять

технологии развития ценностно-смысловой сферы

личности, опыта нравственных отношений, представлений

об эталонах взаимодействия с людьми

ОПК-4.3. Владеет: методикой разработки

документационного сопровождения (программ,

положений, сценариев и др.) учебных и внеучебных

мероприятий духовно-нравственного воспитания

обучающихся; навыками интеграции условий и

принципов духовно-нравственного воспитания

обучающихся в систему учебной и внеучебной

деятельности обучающихся

ОПК-5. Способен

разрабатывать программы

мониторинга результатов

образования обучающихся,

разрабатывать и

реализовывать программы

преодоления трудностей в

обучении

ОПК-5.1. Знает: требования нормативных правовых актов

в сфере образования, регламентирующих проведение

оценочных процедур образовательных результатов

обучающихся. Современные подходы к измерению и

оценке образовательных результатов обучающихся;

основы построения системы внутренней оценки качества

образовательной деятельности в образовательной

организации; типологию мониторингов, формы и способы

осуществления мониторинговых исследований,

инструментарий мониторинга в области образования

ОПК-5.2. Умеет: разрабатывать средства измерения и

оценки образовательных результатов обучающихся;

разрабатывать программы мониторинга образовательных

результатов обучающихся по освоению основных и

дополнительных образовательных программ;

разрабатывать и реализовывать программы преодоления

трудностей в обучении при освоении обучающимися

основных и дополнительных образовательных программ

ОПК-5.3. Владеет: методикой отбора и разработки

диагностического инструментария измерения и оценки

образовательных результатов обучающихся; методикой

интерпретации результатов измерения и оценки

образовательных результатов обучающихся; методикой

организации и проведения мониторинговых исследований

образовательных результатов обучающихся; способами

оформления и презентации результатов мониторинга

образовательных результатов обучающихся с

применением современных информационно-

коммуникационных технологий

ОПК-6. Способен

проектировать и

использовать эффективные

психолого-педагогические, в

том числе инклюзивные,

технологии в

профессиональной

деятельности, необходимые

для индивидуализации

ОПК-6.1. Знает: основы проектирования образовательных

технологий, в том числе инклюзивных; особенности

применения психолого-педагогических технологий, в том

числе инклюзивных, для индивидуализации обучения,

развития и воспитания обучающихся, в том числе

обучающихся с особыми образовательными

потребностями; психолого-педагогические особенности

обучающихся с особыми образовательными

потребностями; основы исследования эффективности
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обучения, развития,

воспитания обучающихся с

особыми образовательными

потребностями

образовательных технологий

ОПК-6.2. Умеет: адаптировать научно-методическое

обеспечение основных и дополнительных

образовательных программ, результатов психологической

диагностики обучающихся и группы обучающихся для

индивидуализации обучения, развития, воспитания

обучающихся с особыми образовательными

потребностями; разрабатывать и применять психолого-

педагогические, в том числе инклюзивные, технологии

для индивидуализации обучения, развития и воспитания

обучающихся, в том числе обучающихся с особыми

образовательными потребностями; исследовать

эффективность применяемых образовательных

технологий

ОПК-6.3. Владеет: методикой разработки и реализации

индивидуальных учебных планов, индивидуальных

образовательных маршрутов, программ индивидуального

развития и (или) программ коррекционной работы при

обучении и воспитании обучающихся; методикой

педагогического взаимодействия с обучающимися с

особыми образовательными потребностями

ОПК-7. Способен

планировать и

организовывать

взаимодействия участников

образовательных отношений

ОПК-7.1. Знает: основы планирования и организации

взаимодействия участников образовательных отношений в

процессе реализации образовательных программ

ОПК-7.2. Умеет: планировать и организовывать

индивидуальную и коллективную образовательную

деятельность с учетом возрастных и индивидуальных

особенностей обучающихся; координировать

деятельность сотрудников образовательной организации,

взаимодействовать с руководителями образовательной

организации, другими участниками образовательных

отношений при решении различных задач

профессиональной деятельности

ОПК-7.3. Владеет: методикой планирования и

организации взаимодействия участников образовательных

отношений для решения профессиональных задач

ОПК-8. Способен

проектировать

педагогическую

деятельность на основе

специальных научных

знаний и результатов

исследований

ОПК-8.1. Знает: понятие, структуру, функции, цели

педагогической деятельности, требования к

педагогическому (научно-педагогическому) работнику,

его обязанности и ответственность; основы

педагогического проектирования, оценки качества и

результатов педагогических проектов; современные

направления международных и отечественных

педагогических исследований

ОПК-8.2. Умеет: осуществлять анализ, интерпретацию

научной информации, результатов международных и

отечественных исследований, адаптировать и применять

их в педагогическом проектировании; проектировать

педагогическую деятельность в соответствии с

поставленными целями; осуществлять оценку качества

результатов педагогического проектирования

ОПК-8.3. Владеет: методами педагогического

проектирования; методикой оформления и представления
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результатов педагогического проектирования

Выпускник, освоивший программу магистратуры, должен обладать

следующими профессиональными компетенциями:

Код и наименование

профессиональной

компетенции

Код и наименование индикатора достижения

профессиональной компетенции

ПК-1 – Способен

осуществлять руководство

структурным

подразделением по

техническому обслуживанию

и ремонту

трансформаторных

подстанций и

распределительных пунктов

ПК 1.1. – Осуществляет организационно-техническое,

технологическое и ресурсное обеспечение работ по

эксплуатации трансформаторных подстанций и

распределительных пунктов

ПК 1.2. – Планирует и контролирует деятельность по

эксплуатации трансформаторных подстанций и

распределительных пунктов

ПК 1.3. – Координирует деятельность персонала,

осуществляющего техническое обслуживание и ремонт

трансформаторных подстанций и распределительных

пунктов

ПК-2 – Техническое

руководство эксплуатацией,

ремонтом и развитием

оборудования организации

муниципальных

электрических сетей

ПК 2.1. – Обеспечивает техническое руководство

эксплуатацией оборудования организации

муниципальных электрических сетей

ПК 2.2. – Руководит разработкой и внедрением

мероприятий по повышению надежности работы

оборудования организации муниципальных

электрических сетей, подготовкой оборудования к работе

в осенне-зимних условиях, разработкой планов

проведения ремонтов, перспективного развития

организации муниципальных электрических сетей

ПК 2.3. – Обеспечивает техническое руководство

подготовкой технических условий на подключение новых

потребителей к муниципальным электрическим сетям

ПК-3 – Способен

обеспечивать учет и

контроль данных об объемах

потребляемых

энергетических ресурсов в

организации

ПК 3.1. – Определяет и контролирует объемы

потребления энергетических ресурсов по процессам и

объектам организации

ПК 3.2. – Обеспечивает декларирование потребления

энергетических ресурсов в организации

ПК-4 – Способен обеспечить

соблюдение требований к

энергосбережению и

повышению энергетической

эффективности в

организации

ПК 4.1 – Осуществляет нормативное обеспечение

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности в организации

ПК 4.2 – Анализирует и определяет потенциал

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности в организации

ПК 4.3 – Организует и проводит мероприятия по

энергосбережению и повышению энергетической

эффективности в организации

ПК 4.4 – Обеспечивает соблюдение требований в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности при закупках продукции и услуг для нужд

организации
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2. ВИДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

В соответствии с ФГБОУ ВО по направлению подготовки магистров 44.04.04

Профессиональное обучение (по отраслям) в часть, формируемую участниками

образовательных отношений, «Государственная итоговая аттестация» входит

выполнение и защита магистерской диссертации.

Общая трудоѐмкость ГИА составляет 9 зачетных единиц, 324 часа.

3. ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

3.1. Методические рекомендации по выполнению и защите выпускной

квалификационной работы

3.1.1. Требования к содержанию структурных элементов

Выпускная квалификационная работа (магистерская диссертация)

представляет собой работу научного содержания, которая является

самостоятельным научным исследованием или проектом, выполняемым

магистрантом под руководством научного руководителя. Научный руководитель

магистранта должен иметь ученую степень (доктора или кандидата наук).

Выпускная квалификационная работа представляется в виде, который

позволяет судить о том, насколько полно отражены и обоснованы содержащиеся в

ней положения, выводы, рекомендации, их новизна, актуальность и значимость.

Результаты работы должны свидетельствовать о наличии у автора

соответствующих компетенций в избранной области профессиональной

деятельности (учебно-профессиональной или научно-исследовательской и пр.).

Содержание работы могут составлять результаты теоретических и

экспериментальных исследований, направленных на решение актуальных задач в

области науки, техники, технологии, экономики и других областях

электроэнергетики и методов преподавания электроэнергетических дисциплин.

Основные научные результаты диссертационного исследования должны быть

опубликованы в научных журналах или сборниках, так же результаты работы

необходимо доложить на научно-практической конференции.

К публикациям могут быть приравнены тезисы вузовских, региональных,

республиканских, международных конференций, симпозиумов, совещаний,

обзорные информационные материалы, аналитические обзоры, свидетельства о

регистрации программ и патенты.

Изложенные в работе результаты должны быть достаточными для

определения уровня научной квалификации магистранта, подтверждения его

умений и навыков самостоятельно решать научные задачи, а также для оценки

соответствия академической степени магистра по соответствующему направлению

подготовки.

При подготовке выпускной квалификационной работы каждому студенту

назначается руководитель, который утверждается кафедрой.

Выпускная квалификационная работа должна соответствовать следующим

общим требованиям:
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– содержать новые научно-обоснованные теоретические и (или)

экспериментальные результаты, позволяющие решать теоретические или

прикладные задачи в развитии конкретных научных направлений;

– быть актуальной, содержать научную новизну и практическую значимость;

– основываться на современных теоретических, методических и

технологических достижениях науки, техники и производства, содержать

конкретные практические рекомендации, самостоятельные решения

управленческих задач комплексного, межфункционального характера;

– базироваться на современных методах обработки и интерпретации данных

с применением компьютерных технологий;

– выполняться с использованием современных методов научных

исследований и передовых информационных технологий, а при необходимости с

привлечением специализированных пакетов компьютерных программ;

– содержать научно-исследовательские (методические, практические)

разделы по основным защищаемым положениям;

– отвечать четкому построению и логической последовательности изложения

материала;

– базироваться на передовом международном опыте в соответствующей

области знания;

– содержать убедительную аргументацию, для этого в тексте диссертации

может быть использован графический материал (таблицы, иллюстрации и пр.).

Содержание выпускной квалификационной работы магистра

предусматривает:

– получение новых результатов, имеющих научную новизну и теоретическое,

прикладное или научно-методическое значение;

– апробацию полученных результатов и выводов в виде докладов на научно-

технических конференциях, подготовленных публикаций в научных журналах и

сборниках.

Объем выпускной квалификационной работы должен составлять, как

правило, 100–120 страниц. Приложения в указанный объем выпускной

квалификационной работы не включаются. Объем графического и

иллюстрационного материала согласовывается магистрантом с научным

руководителем.

Структуру выпускной квалификационной работы магистра отличает

специфическая форма организации научного материала. Работу должны отличать

четкая логика и взаимосвязанность всех элементов содержания. Части работы

должны быть соразмерны (объем определенного раздела, подраздела должен

определяться глубиной его научной емкости; кроме того, фрагменты работы

должны быть пропорциональны друг другу) и взаимосвязаны.

Содержание каждого из разделов выпускной квалификационной работы

должно быть подчинено задаче решения ключевой проблемы, многоаспектного

рассмотрения, полного и последовательного раскрытия темы диссертации.

Выпускная квалификационная работа, являясь диссертационным

исследованием, не может быть описательной. Следует избегать реферативности и

компилятивности в изложении материала. Поставленная проблема, избранные

подходы, предложенная методология и общее содержание диссертации должны
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отвечать современному уровню развития электроэнергетики, квалификационным

требованиям, предъявляемым федеральным государственным образовательным

стандартом к подготовке магистра.

Выпускная квалификационная работа должна состоять из следующих

элементов и частей и располагаться в следующем порядке:

– титульный лист (Приложение А);

– задание на ВКР (Приложение Б);

– аннотация (на русском и иностранном языке);

– содержание (с указанием номеров страниц);

– введение;

– основная часть (разделы, подразделы, пункты, подпункты);

– заключение;

– список использованных источников;

– приложения (при необходимости);

– вспомогательные указатели (при необходимости).

Титульный лист является первым листом выпускной квалификационной

работы и оформляется по установленной форме, приведенной в приложении А.

Реферат выпускной квалификационной работы должен содержать

следующие сведения, характеризующие объем и структуру работы: название

работы, количество страниц, рисунков, таблиц, использованных литературных

источников, количество приложений, актуальность исследования; полученные

результаты, их новизну, научную и практическую значимость, область

применения, экономическая эффективность или значимость работы. Перечень

ключевых слов (5–15 слов), которые в наибольшей мере характеризуют

содержание работы и обеспечивают возможность информационного поиска,

ключевые слова приводятся в именительном падеже и печатаются прописными

буквами в строку через запятую. Объѐм аннотации не более одной страницы.

Во введении выпускной квалификационной работы характеризуются все

элементы аппарата научного исследования. Рекомендуемый объем – 3–5 страниц.

Введение обязательно должно содержать следующие структурные элементы:

– актуальность темы исследования;

– цель и задачи исследования;

– объект исследования;

– предмет исследования;

– новизна;

– методы исследования;

– практическая значимость.

Основная часть выпускной квалификационной работы должна содержать, как

правило, 5 разделов, в которых содержится критический анализ состояния

проблемы, описание объекта исследования, обосновывается методика

исследования и методы расчетов, описывается процесс теоретических и

экспериментальных исследований, анализ полученных результатов. Деление

работы на разделы и подразделы должно служить логике раскрытия темы.

Новизна предполагаемого исследования проверяется в процессе

всестороннего библиографического поиска. На основе изучения имеющейся

отечественной и переведѐнной на русский язык зарубежной научной и
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специальной литературы по исследуемой проблеме, а также нормативных

материалов рекомендуется рассмотреть краткую историю, родоначальников

теории, принятые понятия и классификации, степень проработанности проблемы в

РФ и за рубежом, проанализировать конкретный материал по избранной теме, дать

всестороннюю характеристику объекта исследования. Описание объекта

исследования должно быть дано четко. Как правило, первый раздел завершается

формулировкой цели и постановкой задач настоящего научного исследования.

Основная, аналитическая часть выпускной квалификационной работы

состоит из нескольких логически связанных, но внутренне завершенных разделов,

включающих несколько подразделов. Как правило, второй раздел посвящается

описанию объекта исследования, обоснованию методов исследования и методов

расчетов. В третьем разделе даются теоретические исследования.

В четвѐртом разделе приводятся экспериментальные исследования,

показывается технико-экономическая эффективность и другие материалы,

характеризующие проведѐнные исследования.

Каждый раздел, начиная со второго, должен заканчивается выводами, к

которым пришел автор в результате проведенных исследований. Между разделами

должна существовать логическая связь.

Основной целью методического раздела диссертации является внедрение

результатов проведенного отраслевого исследования в учебный процесс

профессионально-технического или высшего учебного заведения, процесс

профессиональной базовой или последипломной подготовки на предприятии,

научных мероприятиях (конференциях).

Основная часть ВКР может включать подраздел «Интеллектуальная

собственность», в котором прорабатывается объект интеллектуальной

собственности и заявка на выдачу охранного документа (патента, свидетельства и

т.д.)

Заключение – последовательное логически стройное изложение итогов и их

соотношение с общей целью и конкретными задачами, поставленными и

сформулированными в первом разделе. Заключение может включать в себя и

практические предложения, что повышает ценность теоретического материала.

Определяются перспективы дальнейшего исследования, характеризуется сфера

практического применения результатов научной работы.

Библиографический список должен содержать сведения об источниках,

использованных при написании выпускной квалификационной работы. Особое

внимание должно быть уделено отражению литературы последних 3–5 лет как

показателю осведомлѐнности автора о современном состоянии рассматриваемой

темы.
