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Рецензируемая основная профессиональная образовательная программа
высшего образования по направлению 44.04.04 Профессиональное обучение
(по отраслям) магистерская программа «Электроснабжение» представляет
собой систему документов, разработанную на основе Федерального
государственного образовательного стандарта подготовки высшего
образования (ФГОС ВО) утвержденного приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 22 февраля 2018 г. №129 (с изменениями и
дополнениями от 26.11.2020 г., 8.02.2021).

Общая характеристика образовательной программы представлена на
официальном сайте вуза, и содержит следующую информацию: квалификация
выпускника, форма и срок обучения, вступительные экзамены; дана краткая
характеристика направления и характеристика деятельности выпускников;
приведен полный перечень универсальных и профессиональных компетенций,
которыми должен обладать выпускник в результате освоения образовательной
программы, а также область профессиональной деятельности выпускника,
объекты профессиональной деятельности выпускника, виды
профессиональной деятельности, к которым преимущественно готовится
выпускник, перечень профессиональных задач, которые должен быть готов
решать выпускник в соответствии с видом (видами) профессиональной
деятельности.

Структура программы отражена в учебном плане и включает учебные
циклы: Блок 1 Дисциплины (модули), Блок 2 Практики, в том числе научно-
исследовательская работа (НИР), Блок 3 Государственная итоговая аттестация.

Блок 1 учебного плана содержит базовую и вариативную части, в свою
очередь дисциплины вариативной части формируются участниками
образовательных отношений, то есть выпускающими кафедрами.

Дисциплины учебного плана по рецензируемой образовательной
программе раскрывают сущность актуальных на сегодняшний день проблем,
таких как правовая подготовка профессионалов для инновационной экономики
Российской Федерации.

Качество содержательной составляющей учебного плана хорошее.
Включенные в план дисциплины раскрывают сущность актуальных проблем,
таких как профессиональная и правовая подготовка выпускников для
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Основная профессиональная образовательная программа (ОПОП) по
направлению подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям),
магистерская программа «Электроснабжение», представляет собой систему
документов, разработанную на основе Федерального государственного
образовательного стандарта подготовки высшего образования (ФГОС ВО) и
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 22 февраля 2018 г № 129 (с изменениями и дополнениями от
26.11.2020 г., 8.02.2021 г.).

Актуальность и востребованность образовательной программы не
вызывает сомнения в связи с тем, что потребность в квалифицированных
кадрах данной специальности постоянно возрастает и недостаток
специалистов достойных занимать педагогические должности в учреждениях
среднего профессионального образования остро ощущается. Педагогические
специальности входят в список наиболее востребованных на рынке труда
профессий, которые требуют соответствующего профессионального
образования.

Образовательная программа представляет комплекс основных
характеристик образования, организационно-педагогических условий, форм
аттестации и определяет цели, ожидаемые результаты, содержание, условия и
технологии реализации образовательного процесса, оценку качества
выпускника по специальности 44.04.04 Профессиональное обучение (по
отраслям). Основная профессиональная образовательная программа включает
в себя: учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих
программ учебных дисциплин, программ всех видов практик, фонды
оценочных средств для проведения текущей, промежуточной и итоговой
аттестации обучающихся, методические материалы, обеспечивающие
реализацию образовательного процесса. Учебный план составлен в
соответствии с ФГОС и включает в себя перечень учебных дисциплин,
профессиональных модулей и их распределение по годам с учетом
целесообразности обучения. Все учебные дисциплины и содержание
профессиональных модулей представлены логично и последовательно,
прослеживается взаимосвязь между ними. Все дисциплины согласно

требованиям ФГОС объединены в соответствующие циклы, изучение и
освоение профессиональных модулей заканчивается проведением
соответствующих практик на базовых предприятиях города.

Содержание ОПОП включает в себя подготовку магистров,
ориентированных на освоение основных видов педагогической
профессиональной деятельности, а также соответствующих
общепрофессиональных и профессиональных компетенций.

Объем программы магистратуры по очной форме обучения (срок
обучения составляет 2 года, по заочной – 2,5 года) по направлению подготовки
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), реализуемый за один
учебный год, составляет 60 з.е., а общий объем программы составляет 120
зачетных единиц.

Содержание образовательной программы обеспечивает подготовку
выпускника, освоившего программу магистратуры по направлению
подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), магистерская
программа «Электроснабжение», к решению профессиональных задач в
соответствии с типом задач профессиональной деятельности.

Большое внимание в Основной профессиональной образовательной
программе уделяется проведению научно-исследовательской работы и
практикам. За время обучения магистры проходят Технологическую
(проектно-технологическую), Педагогическую и Преддипломную практики.

Тематика практических и лабораторных занятий, курсовых и выпускных
квалификационных работ соответствуют профилю направления подготовки и
требованиям ФГОС ВО 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), а
также видам профессиональной деятельности, к которым готовятся
выпускники, освоившие программу обучения.

Дисциплины, включенные в образовательную программу, формируют
полный перечень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО.

Формирование перечисленных в основной профессиональной
образовательной программе компетенций обеспечивает возможность
овладения выпускниками знаниями, умениями и навыками, необходимыми
для трудовой деятельности и дальнейшего профессионального роста. Акцент
сделан на практикоориентированные дисциплины и компетенции научно-
исследовательской деятельности.

Следует отметить, что рецензируемая образовательная программа имеет
высокий уровень обеспеченности учебно-методической документацией и
материалами. Выборочный анализ каталога электронной библиотеки вуза
показал, что в нем представлены программы всех заявленных дисциплин,
практик и итоговой государственной аттестации.

Таким образом, представленная основная профессиональная
образовательная программа по направлению подготовки 44.04.04
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